
станкинмосковс{ђйгосУддротвн.аЫЙТмИ ЛОГИЧЕСКИЙУНИВЕРСИТЕТ

МИНОБРНАУКИРОССИИ

федеральноегосударственное бюджетноеобразовательноеучреждение
высшего образования

<<Московскийгосударственныйтехнологическийуниверситет<<СТАНКИН»

ок 05 ,дсиЗ

(ФГБОУ ВО «МГТУ «СТАНКИН»)

ПРИКАЗ
г. Москва N2 328//

Об итогах ВсероссийскойОлимпиадыучебныхи научно-исследовательскихпроектов
детейи молодежи <<Созвездие-202З»

На основании протокола ВсероссийскойОлимпиадыучебныхи научно-
исследовательских проектов детейи молодежи <<Созвездие-202З>> (далее Олимпиада) от
28 апреля2023 года N2 6

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердитьсписок победителей(1 место) и призеров(2, З место) Олимпиады
(Приложение N2 1).

20Победителям(1 место) и призерам(2, 3 место) Олимпиадывручитьдипломы ФЦТТУ.
отмеченных дипломами ФЦТТУ «За3, Утвердитьсписок наставников,

профессиональнуюподготовкуобучающихсяк мероприятиювсероссийскогозначения»
(Приложение N2 2).

4, По решению оргкомитетаОлимпиадыобразовательныеорганизации, подготовившие
наибольшееколичество победителейи призеровОлимпиады, поощритьгодовойподпискойна
журнал<<Техническоетворчествомолодёжи»(Приложение N2 З).

5. Директоруобъединеннойредакциинаучных изданийХомутовойКОВ.обеспечить
отправку годовойподписки на журнал «Техническоетворчествомолодежи» по указанным
почтовым адресамобразовательныхорганизаций(Приложение .N2 4).

6. Контрольза исполнением настоящего приказа возлощить на директораФЦТТУ
НикулинаС.К.

Ректор
Визы согласования:

Проректорпо ОДиМП
НачальникУД

СавельеваГ.Н„+7 (499) 973 55 88

ВОВ, Серебренный

М.В. Бильчук
д.в.попов



 

1 

 

 

  

Приложение № 1 

                                                                                                                                                                к Приказу  ректора 

от «5» мая 2023 года  № 328/1 

 

 

Список Победителей (I место) и Призеров  (II, III место) 

Всероссийской    Олимпиады    учебных и научно-исследовательских  проектов    детей    и   молодежи   «Созвездие-2023» 

 

 

№ Фамилия, имя, 

отчество участника 

Организация, регион  Наставник  достижение  

место 

Номинация «Космонавтика» 

 

 

Первая возрастная категория-10-13 лет 

1. 3 Маркелова 

Анастасия 

Максимовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Лицей №87 имени Л.И. Новиковой», 

город Нижний Новгород, Нижегородская область 

Дурандина  

Татьяна  

Вячеславовна 

1 

2.  Устинов 

Семён 

Михайлович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Лицей №87 имени Л.И. Новиковой», 

город Нижний Новгород, Нижегородская область 

Дурандина  

Татьяна  

Вячеславовна 

2 

3.  Виноградов 

Милан 

Сергеевич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Лицей №87 имени Л.И. Новиковой» 

город Нижний Новгород, Нижегородская область 

Дурандина  

Татьяна 

 Вячеславовна 

2 

4.  Ли 

Ангелина 

Викторовна 

Муниципальная бюджетная организация дополнительного 

образования «Станция юных техников» 

станица Ленинградская, Краснодарский край 

Кондрико  

Леонид  

Сергеевич 

2 



2 

 

2 

 

5.  Ли 

Алла 

Викторовна 

Муниципальная бюджетная организация дополнительного 

образования «Станция юных техников» 

станица Ленинградская, Краснодарский край 

Кондрико  

Леонид  

Сергеевич 

2 

 

 

6.  Лисковская 

Марина 

Игоревна 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Городская Станция Юных Техников,  

город Нижний Тагил, Свердловская область 

Шепель  

Людмила  

Владимировна 

3 

 

 

Вторая  возрастная категория- 14-18 лет 

7.  Берестовой 

Дмитрий 

Игоревич 

Муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования «Эрудит»,  

город Геленджик, Краснодарский край 

Извольский  

Валерий 

 Рафаэльевич 

1 

8.  Малиновский 

Дмитрий 

Сергеевич 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Лицей №19»,  

город Королев, Московская область 

Уланова 

 Ольга 

 Владимировна 

1 

 

9.  Бояринова 

Наталья 

Романовна 

Государственное автономное нетиповое образовательное 

учреждение Свердловской области «Дворец молодёжи», детский 

технопарк Кванториум» 

  

Вохмина  

Татьяна  

Сергеевна 

2 

10.  Шкарин 

Илья 

Алексеевич 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Станция юных техников»,  

город Бугуруслан, Оренбургская область 

Пискарева  

Азиза 

 Неметулаевна 

3 

Номинация «Космическая лаборатория» 

 

 

Первая возрастная категория-10-13 лет 

11 Шарафутдинов 

Дамир 

Айдарович 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Республиканский детский образовательный технопарк 

город Уфа, Республика Башкортостан 

Абдуллин  

Радомир 

 Акрамович 

1 



3 

 

3 

 

Вторая  возрастная категория- 14-18 лет 

12 Ларюшкин 

Никита 

Александрович 

Центр детско-юношеского технического творчества и 

информационных технологий Пушкинского района Санкт-

Петербурга 

город Пушкин, Санкт-Петербург 

Чеканников  

Игорь  

Юрьевич 

1 

13 Попов 

Артур 

Олегович 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

школа № 604 Пушкинского района Санкт- Петербурга 

город Пушкин, Санкт-Петербург 

Кобыляченко  

Аркадий  

Николаевич 

1 

14 Резников 

Михаил 

Юрьевич 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Москвы «Школа № 1577» 

город Москва 

Лебедева-Георгиевская 

Ксения  

Борисовна 

1 

 

 

15 Шалымова 

Арина 

Алексеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

“Гимназия № 7 имени Героя России С.В.Василёва» 

город Брянск, Брянская область 

Матюхин  

Дмитрий  

Иванович 

1 

16 Варлашова 

Алёна 

Александровна 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 93» 

город Пермь, Пермский край 

Кислицына 

 Светлана  

Леонидовна; 

Кузякин  

Дмитрий  

Валерьевич 

2 

17 Пьянков 

Григорий 

Владимирович 

Государственное автономное нетиповое образовательное 

учреждение «Дворец молодёжи» 

город Екатеринбург, Свердловская область 

Федорова 

 Татьяна  

Николаевна 

2 

18 Афанасенко 

Степан 

Константинович 

Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение 

«Лицей №8»,  

город Оренбург, Оренбургская область 

Васильева  

Елена 

 Сергеевна 

3 

Номинация  «Астрономия» 

 



4 

 

4 

 

Первая возрастная категория-10-13 лет 

19 Брилькова 

Ольга 

Романовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4 » 

город Брянск, Брянская область 

Федосенко  

Юлия  

Сергеевна 

2 

20 Зуев 

Матвей 

Александрович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 72» 

город Брянск, Брянская область 

Зуев  

Александр  

Рудольфович 

2 

21 Назаров 

Владимир 

Владимирович 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр технического творчества 

«Гефест» 

город Уфа, Республика Башкортостан 

Назаров  

Владимир 

 Николаевич 

3 

22 Разуваева 

Людмила 

Сергеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа» 

станица Красногорская, Карачаево-Черкесская Республика 

Кузьмина  

Татьяна 

 Николаевна 

3 

23 Павлова 

Елизавета 

Игоревна 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Дом юных техников» 

город Королёв, Московская область 

Петрова  

Галина  

Сергеевна 

3 

24 Полянский 

Никита 

Игоревич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 5» 

город Брянск, Брянская область 

Коробова 

Эмма 

 Валентиновна 

3 

25 Аминев 

Марат 

Эдуардович 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Образовательный центр № 2» 

город Челябинск, Челябинская область 

Аминева  

Азалия  

Айдаровна;  

Щенова 

 Инна  

Юрьевна 

3 

 

 

26 Чубуков Муниципальное автономное образовательное Учреждение Худорожкова 3 



5 

 

5 

 

Матвей 

Сергеевич 

«Средняя Общеобразовательная Школа № 73» 

город Челябинск, Челябинская область 

 Галина  

Евгеньевна 

27 Шевчук 

Дмитрий 

Леонидович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Лицей №1» 

деревня Добрунь, Брянская область 

Хлебущева  

Любовь  

Леонидовна 

3 

Вторая  возрастная категория- 14-18 лет 

28 Селезнев 

Дмитрий 

Русланович 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования города Ростова-на-Дону «Дворец творчества детей и 

молодежи» 

город Ростов-на-Дону, Ростовская область 

Котова  

Ольга  

Викторовна 

1 

 

 

 

29 Гараев 

Никита 

Дмитриевич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Стекляннорадицкая средняя общеобразовательная школа» 

деревня Стеклянная Радица, Брянская область 

Землякова 

 Ольга  

Сергеевна 

1 

30 Ахунова 

Азалия 

Динировна 

Муниципальная бюджетная организация дополнительного 

образования Центр детского творчества 

село Верхние Татышлы, Республика Башкортостан 

Гарипова  

Алсу  

Абубакировна 

2 

31 Николаев 

Никита 

Олегович 

Муниципальное автономное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Детский оздоровительно-

образовательный центр «Лесная сказка» 

город Соликамск, Пермский край 

Николаев  

Андрей  

Николаевич 

2 

32 Агаризаева 

Перизад 

Рахимовна 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №12» 

посёлок Терек, Ставропольский край 

Гетманова  

Ирина  

Николаевна 

3 

33 Ефанов 

Никита 

Сергеевич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 7 имени Героя России С.В.Василёва» 

город Брянск, Брянская область 

Матюхин  

Дмитрий  

Иванович 

3 



6 

 

6 

 

34 Мамлеева 

Аиша 

Равильевна 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Гимназия № 91 

город Уфа, Республика Башкортостан 

Гончар  

Валентина  

Петровна 

3 

Номинация  «Человек и космос» 

 

Первая возрастная категория-10-13 лет 

35 Садрисламов 

Эмиль 

Айнурович 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Школа № 34,  

город Уфа, Республика Башкортостан 

Давлетова  

Ляйсан  

Ирафовна 

2 

36 Киняпина 

Екатерина 

Александровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 5», 

 город Королёв, Московская область 

Стрекалова  

Наталья 

 Геннадьевна 

2 

37 Гучева 

Азиза 

Нобатовна 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 16 

аул Малый Барханчак, Ставропольский край 

Костов 

 Равшан  

Меглигереевич 

2 

 

 

38 Вахрамеев 

Демьян 

Дмитриевич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Мурманский международный лицей» 

город Мурманск, Мурманская область 

Скирдова  

Наталья 

 Николаевна; 

 Полежаева  

Татьяна  

Евгеньевна; 

 Савина  

Ирина  

Анатольевна 

3 

39 Ключников 

Олег 

Иванович 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 7 

посёлок Советское Руно, Ставропольский край 

Сасин 

 Максим 

 Петрович 

3 



7 

 

7 

 

Вторая  возрастная категория- 14-18 лет  

40 Самосушев 

Лев 

Алексеевич 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Лицей №3» 

город Пермь, Пермский край 

Мустафинова 

 Алия 

 Ильхамовна 

1 

41 Толекалиева 

Алтынай 

Наримановна 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 16 

аул Малый Барханчак, Ставропольский край 

Костов  

Равшан 

 Меглигереевич 

2 

42 Хальметов 

Амаль 

Абдул-Кабирович 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 16 

аул Малый Барханчак, Ставропольский край 

Костов  

Равшан 

 Меглигереевич 

2 

Номинация «Энергия и человек» 

 

Первая возрастная категория-10-13 лет 

43 Камаев 

Данияр 

Айратович 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Республиканский детский образовательный технопарк 

город Уфа, Республика Башкортостан 

Абдуллин  

Радомир  

Акрамович 

1 

44 Кубрина 

Арина 

Родионовна 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №9» 

село Подлужное, Ставропольский край 

Лысенко 

 Изольда  

Олеговна 

2 

45 Николаева 

Александра 

Андреевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №11» 

город Королев, Московская область 

Хасаншина 

 Нафиса  

Закиевна 

2 

 

 

46 Стаценко 

Александр 

Сергеевич 

Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 8» 

посёлок Катасон, Ставропольский край 

Кудрявцева  

Татьяна 

 Викторовна 

3 

Вторая  возрастная категория- 14-18 лет 



8 

 

8 

 

47 Павлов 

Данил 

Евгеньевич 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

Чулымский лицей 

город Чулым, Новосибирская область 

Королькова 

 Евгения 

 Александровна 

1 

48 Филиппов 

Александр 

Сергеевич 

Муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования «Эрудит» 

город Геленджик, Краснодарский край 

Омелаев 

 Сергей  

Дмитриевич 

1 

49 Драница 

Кирилл 

Александрович 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

Чулымский лицей 

город Чулым, Новосибирская область 

Королькова  

Евгения  

Александровна 

1 

50 Билалов 

Артур 

Романович 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр технического творчества 

«Гефест» 

город Уфа, Республика Башкортостан 

Целищев  

Алексей  

Анатольевич,  

Демидова 

 Екатерина  

Александровна 

2 

51 Воротий 

Дмитрий 

Олегович 

Муниципальное автономное образовательное учреждение 

«Образовательный центр № 2» 

город Челябинск, Челябинская область 

Воротий  

Олег  

Иванович 

2 

52 Лазарев 

Юрий 

Константинович 

Муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования «Эрудит» 

город Геленджик, Краснодарский край 

Извольский  

Валерий  

Рафаэльевич 

2 

53 Евтихов 

Тимур 

Владимирович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 41» 

город Кострома 

Костромская область 

Леонтьева  

Наталья 

 Власьевна 

3 

54 Гущенко 

Мария 

Дмитриевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 11» 

город Королёв, Московская область 

Кириллова  

Ольга  

Юрьевна 

3 

 

 



9 

 

9 

 

 

55 Лузан 

Матвей 

Анатольевич 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Дом детского творчества «Дриада» 

город Снежногорск, Мурманская область 

Хиневич 

 Евгения  

Сергеевна 

3 

56 Михайлов 

Тимур 

Булатович 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Республиканский детский образовательный технопарк 

город Уфа, Республика Башкортостан 

Бывальцев  

Сергей  

Олегович 

3 

57 Султанова 

Элина 

Айдаровна 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Республиканский детский образовательный технопарк 

город Уфа, Республика Башкортостан 

Бывальцев  

Сергей  

Олегович 

3 

58 Аксенов 

Александр 

Николаевич 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 6» 

город Черкесск, Карачаево-Черкесская Республика 

Темирбулатова  

Анна  

Леонидовна 

3 

Номинация «Физическая лаборатория» 

 

Первая возрастная категория-10-13 лет 

59 Голубев 

Станислав 

Юрьевич    

Государственное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Республиканский детский образовательный технопарк 

город Уфа, Республика Башкортостан 

Садыков  

Алмаз  

Азаматович 

1 

60 Гумеров 

Раиль 

Рамилевич 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Республиканский детский образовательный технопарк 

город Уфа, Республика Башкортостан 

Садыков 

 Алмаз  

Азаматович 

1 

61 Кузькин 

Михаил 

Сергеевич 

Частное общеобразовательное учреждение «Нефтеюганская 

православная гимназия» 

город Нефтеюганск, Ханты-Мансийский Автономный Округ -Югра 

Комков  

Валерий  

Евгеньевич 

1 

 

 

62 Дегтев Муниципальное автономное образовательное учреждение «Средняя Горохова  2 



10 

 

10 

 

Илья 

Андреевич 

общеобразовательная школа №73 » 

город Челябинск, Челябинская область 

Анна  

Ивановна 

63 Потапов 

Ярослав 

Фёдорович 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Детско-юношеский центр «АРС» 

город Кострома, Костромская область 

Яблокова  

Мэршида 

 Гумяровна 

2 

64 Прокофьев 

Богдан 

Сергеевич 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Дом детского творчества «Дриада» 

город Снежногорск, Мурманская область 

Хиневич  

Евгения 

 Сергеевна 

2 

65 Малышкин 

Тимофей 

Александрович 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Дом детского творчества «Дриада» 

город Снежногорск, Мурманская область 

Хиневич  

Евгения  

Сергеевна 

2 

66 Чердонов 

Эрик 

Васильевич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Верхневилюйская средняя общеобразовательная школа №1 им. И. 

Н.Барахова» 

село Верхневилюйск, Республика Саха (Якутия) 

Филиппов  

Афанасий  

Семенович 

3 

67 Тойтонов 

Богдан 

Прокопьевич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Верхневилюйская средняя общеобразовательная школа №1 им. И. 

Н.Барахова», село Верхневилюйск, Республика Саха (Якутия) 

Филиппов  

Афанасий  

Семенович 

3 

68 Стаценко 

Анастасия 

Сергеевна 

Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 8» 

посёлок Катасон, Ставропольский край 

Кудрявцева  

Татьяна 

 Викторовна 

3 

Вторая  возрастная категория- 14-18 лет 

69 Максименкова 

Алина 

Дмитриевна 

Государственное автономное нетиповое образовательное 

учреждение «Региональный центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи» 

город Брянск, Брянская область 

Матюхин  

Дмитрий  

Иванович 

1 

70 Пирожок Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Матюхин 1 



11 

 

11 

 

Артём 

Дмитриевич 

«Гимназия № 7 имени Героя России С.В.Василёва» 

город Брянск, Брянская область 

 Дмитрий  

Иванович 

 

 

71 Пирожок 

Артём 

Дмитриевич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 7 имени Героя России С.В.Василёва» 

город Брянск, Брянская область 

Матюхин  

Дмитрий  

Иванович 

1 

 

 

72 Стариков 

Даниил 

Павлович 

Муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования «Эрудит» 

город Геленджик, Краснодарский край 

Козырь  

Светлана  

Антоновна 

1 

73 Константинов 

Михаил 

Максимович 

Государственное автономное нетиповое образовательное 

учреждение «Дворец молодёжи» 

город Екатеринбург, Свердловская область 

Швецова  

Юлия  

Игоревна 

1 

74 Гарипов 

Ренат 

Булатович 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Республиканский детский образовательный технопарк, 

город Уфа, Республика Башкортостан 

Абдуллин  

Радомир  

Акрамович 

2 

75 Иванников 

Максим 

Валерьевич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Мурманский международный лицей» 

город Мурманск, Мурманская область 

Огнева  

Марина  

Владимировна 

2 

76 Дахно 

Евгений 

Александрович 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Гимназия №5» 

город Королёв, Московская область 

Марченко  

Лия  

Владимировна 

3 

77 Судьин 

Илья 

Дмитриевич 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Дворец детского (юношеского) творчества» 

город Новомосковск, Тульская область 

Николаева  

Наталья  

Викторовна 

3 

78 Петрова 

Анастасия 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №12» 

город Лиски, Воронежская область 

Уфимский 

 Роман 

 Владимирович 

3 



12 

 

12 

 

79 Собянин 

Олег 

Николаевич 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 44» 

город Пермь, Пермский край 

Лукиных  

Галина  

Имполитовна 

3 

 Воропаев 

Тимофей 

Максимович 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №73» 

город Челябинск, Челябинская область 

Чубаева  

Светлана  

Викторовна 

3 

Номинация «Программирование» 

 

Первая возрастная категория-10-13 лет 

80 Колескин 

Артур 

Валерьевич 

Государственное бюджетное нетиповое общеобразовательное 

учреждение Республики Саха (Якутия) «Республиканский лицей-

интернат», город Якутск, Республика Саха (Якутия) 

Дедюкина  

Айталина  

Сергеевна 

1 

Вторая  возрастная категория- 14-18 лет 

81 Маер 

Елисей 

Сергеевич 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №33» 

город Подольск, Московская область 

Марина  

Татьяна  

Валерьевна 

1 

82 Мохнаткина 

Яна 

Юрьевна 

Муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования «Эрудит» 

город Геленджик, Краснодарский край 

Извольский  

Валерий 

Рафаэльевич 

2 

83 Черноусов 

Руслан 

Игоревич 

Муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования «Эрудит» 

город Геленджик, Краснодарский край 

Извольский  

Валерий 

Рафаэльевич 

2 

84 Наумов 

Владимир 

Денисович 

Муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования Центр технического творчества «Новолипецкий» 

город Липецк, Липецкая область 

Федоренко  

Сергей  

Владимирович 

3 

Номинация «Информационные технологии» 

Первая возрастная категория-10-13 лет 



13 

 

13 

 

84 Наумов 

Андрей 

Денисович 

Муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования Центр технического творчества «Новолипецкий» 

город Липецк, Липецкая область 

Егорова  

Евгения  

Михайловна 

1 

85 Григорьев 

Андрей 

Алексеевич 

Муниципальное общеобразовательное учреждение Средняя 

общеобразовательная школа «Перспектива» 

поселок Власиха, Московская область 

Клюев 

 Константин 

 Львович 

2 

86 Шерстобитов 

Илья 

Александрович 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 53 имени И.В. Максимча» 

город Уфа, Республика Башкортостан 

Горбунова 

 Алёна  

Сергеевна 

3 

87 Гладких 

Арсений 

Вадимович 

Государственное автономное нетиповое образовательное 

учреждение «Дворец молодёжи» 

город Екатеринбург, Свердловская область 

Шаденко  

Ирина 

 Анатольевна 

3 

 

 

Вторая  возрастная категория- 14-18 лет 

88 Астахов 

Артем 

Алексеевич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Первоцепляевская средняя общеобразовательная школа 

село Первое Цепляево, Белгородская область 

Буковский  

Александр  

Иванович 

1 

 

 

 

89 Бережная 

Софья 

Андреевна 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования Станция юных техников 

город Ейск, Краснодарский край 

Веркина 

 Ирина 

 Ивановна 

2 

90 Барабаш 

Никита 

Андреевич 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 10» 

город Кандалакша, Мурманская область 

Младова  

Ирина  

Александровна 

3 

91 Баландина 

Ксения 

Сергеевна 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №11» 

хутор Красночервонный, Ставропольский край 

Иванин 

 Анатолий  

Валентинович 

3 

Номинация  «Наш дом – Земля» 



14 

 

14 

 

 

Первая возрастная категория-10-13 лет 

92 Колмакова 

Светлана 

Васильевна 

Муниципальное казенное учреждение дополнительного 

образования «Терновский Дом детского творчества» 

село Терновка, Воронежская область 

Насонова 

 Елена  

Александровна 

1 

93 Евстратова 

Анастасия 

Петровна 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Дворец творчества детей и молодёжи» 

город Ростов-на-Дону, Ростовская область 

Чёрная  

Галина 

 Олеговна 

1 

94 Кузькина 

Ксения 

Сергеевна 

Частное общеобразовательное учреждение «Нефтеюганская 

православная гимназия» 

город Нефтеюганск, Ханты-Мансийский Автономный Округ -Югра 

Комков  

Валерий  

Евгеньевич 

1 

 

 

 

95 Горохова 

Алгыстана 

Павловна 

Государственное автономное нетиповое общеобразовательное 

учреждение Республики Саха (Якутия) «Международная 

Арктическая школа», город Якутск, Республика Саха (Якутия) 

Захаров  

Моисей  

Иванович 

2 

96 Диденко 

Арсений 

Павлович 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

гимназия № 24 имени генерал-лейтенанта юстиции М.Г. Ядрова 

город Ставрополь, Ставропольский край 

Бурдасова 

 Елена 

 Васильевна 

2 

97 Калиев 

Чингиз 

Азаматович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Приуральская средняя общеобразовательная школа» 

посёлок Приуральский, Оренбургская область 

Танатарова  

Алтынай  

Туритаевна 

3 

98 Савельев 

Тимур 

Вячеславович 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 23» 

село Новозаведенное, Ставропольский край 

Писаренко  

Надежда  

Ивановна 

3 

99 Волкова 

Нария 

Вадимовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Хара-Улахская средняя общеобразовательная школа» 

село Найба, Республика Саха (Якутия) 

Жамбалова 

 Ирина  

Дашиевна 

3 



15 

 

15 

 

Вторая  возрастная категория- 14-18 лет 

100 Балдин 

Андрей 

Сергеевич 

Муниципальное автономное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества 

«Ровесник», город Чусовой, Пермский край 

Аристова 

 Роза 

 Альбертовна; 

 Быстрых  

Ксения  

Анатольевна 

1 

101 Осокина 

Дарья 

Олеговна 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №1» 

город Соликамск, Пермский край 

Волкова 

 Татьяна 

 Георгиевна; 

 Сунцова 

Ирина  

Павловна 

2 

102 Бахманов 

Георгий 

Николаевич      

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 9» 

город Королёв, Московская область 

Леонова  

Светлана  

Владимировна 

2 

103 Винокурцева 

Виктория 

Александровна 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Гимназия № 5» 

город Королёв, Московская область 

Дахно  

Елена  

Александровна 

2 

104 Соколов 

Филипп 

Игоревич 

Муниципальное общеобразовательное учреждение Коткишевская 

основная общеобразовательная школа Нейского муниципального 

округа Костромской области, село Коткишево, Костромская 

область 

 

Орлова  

Ольга  

Поликарповна 

2 

105 Попандопуло 

Софья 

Андреевна 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Дом детского творчества» 

село Курсавка, Ставропольский край 

Беланова 

 Ирина  

Алексеевна 

3 

106 Колчина Муниципальное казённое образовательное учреждение Ляхова  3 



16 

 

16 

 

Евгения 

Александровна 

Средняя общеобразовательная школа №8 

село Манычское, Ставропольский край 

Наталья  

Владимировна 

107 Шубина 

Анастасия 

Романовна 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №12» 

село Красногвардейское, Ставропольский край 

Дутов  

Виктор  

Николаевич 

3 

108 Попков 

Матвей 

Сергеевич 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №1»,  

город Соликамск, Пермский край 

Волкова  

Татьяна 

 Георгиевна 

3 

109 Чернов 

Руслан 

Вячеславович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №16 

город Батайск, Ростовская область 

Умнова 

Марина 

Викторовна 

3 

110 Кулишова 

Анастасия 

Владимировна 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования "Станция юных натуралистов" 

город Сальск, Ростовская область 

Кулишова  

Наталия 

Феликсовна 

3 

Номинация «Флора и фауна» 

 

Первая возрастная категория-10-13 лет 

111 Панов 

Лев 

Михайлович 

Муниципальное учреждение дополнительного образования Дом 

детского творчества 

город Углич, Ярославская область 

Агулина  

Светлана  

Викторовна 

1 

112 Старкова 

Богдана 

Павловна 

Муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Детский эколого-биологический центр» 

город Хабаровск, Хабаровский край 

Позднякова  

Виктория  

Викторовна 

1 

113 Ведешина 

Виолетта 

Ивановна 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 23» 

село Новозаведенное, Ставропольский край 

Писаренко  

Надежда  

Ивановна 

1 



17 

 

17 

 

114 Шамрай 

Илья 

Денисович 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Центр детского туризма, экологии и творчества имени 

Р.Р. Лейцингера 

город Пятигорск, Ставропольский край 

Фролова 

 Анна  

Александровна 

1 

115 Трунов 

Назар 

Игоревич 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 12» 

село Красногвардейское, Ставропольский край 

Дутов  

Виктор  

Николаевич 

2 

116 Пакалнис 

Дэниел 

Гедиминас 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования №38» 

город Тула, Тульская область 

Смирнова 

 Елена  

Владимировна 

2 

117 Муртазов 

Руслан 

Абдурахманович 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 8» 

посёлок Катасон, Ставропольский край 

Кудрявцева  

Татьяна  

Викторовна 

2 

118 Ищанова 

Айнура 

Алибековна 

Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 57» 

город Оренбург, Оренбургская область 

Ищанова  

Гульмира 

 Уралтаевна 

2 

119 Мирошников 

Марк 

Олегович 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Детский эколого-биологический Центр» 

город Каменск-Шахтинский, Ростовская область 

Мирошникова 

Ольга  

Сергеевна 

2 

120 Болатчиев 

Умар 

Тимурович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Карачаевского городского округа «Средняя школа №1 имени И. П. 

Крымшамхалова» 

город Теберда, Карачаево-Черкесская Республика 

Волкова  

Любовь  

Петровна 

2 

121 Вафина 

Наталья 

Ильинична 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования городской детский экологический центр 

город Екатеринбург, Свердловская область 

Швецова  

Татьяна  

Реввовна: 

 Микушина  

Наталья 

3 

 

 

 

 



18 

 

18 

 

 Александровна  

122 Бабкин 

Илья 

Витальевич 

Муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования «Эрудит» 

город Геленджик, Краснодарский край 

Козырь  

Светлана  

Антоновна 

3 

123 Кишиневский 

Демьян 

Денисович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - 

Алданский лицей 

город Алдан, Республика Саха (Якутия) 

Фалина  

Алена  

Сталиевна 

3 

Вторая  возрастная категория- 14-18 лет 

124 Шпаковский 

Дмитрий 

Алексеевич 

Муниципальное казенное учреждение дополнительного 

образования «Станция юных натуралистов» 

город Новохоперск, Воронежская область 

Хлипитько 

 Нина  

Леонидовна 

1 

125 Охременко 

Михаил 

Иванович 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Центр дополнительного образования 

город Ипатово, Ставропольский край 

Литвинец 

 Наталья  

Николаевна 

1 

126 Федотова 

Елизавета 

Валерьевна 

Муниципальное автономное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества 

«Ровесник», город Чусовой, Пермский край 

Веприкова 

 Ольга  

Ивановна; 

Петухов  

Александр  

Васильевич 

2 

127 Корнилова 

Арина 

Романовна 

Муниципальное учреждение дополнительного образования Дом 

детского творчества 

город Углич, Ярославская область 

Агулина  

Светлана  

Викторовна 

2 

128 Морозов 

Данил 

Андреевич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №13 имени В.Козлова» 

населенный пункт Белое Море, Мурманская область 

Давыдова  

Галина  

Егоровна 

2 

129 Данильченко Муниципальное автономное учреждение дополнительного Позднякова 3 



19 

 

19 

 

Демьян 

Дмитриевич 

образования «Детский эколого-биологический центр» 

город Хабаровск, Хабаровский край 

 Виктория  

Викторовна 

130 Климова 

Юлия 

Денисовна 

Муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования "Городская станция юных натуралистов" 

город Нижний Тагил, Свердловская область 

Застольская 

 Людмила 

 Ивановна 

2 

131 Янучок 

Дарья 

Игоревна 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Эколого-биологический Центр» 

город Новочеркасск, Ростовская область 

Тимошенко  

Анастасия  

Геннадьевна 

3 

132 Мащенко 

Марина 

Дмитриевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Школа 16» имени 339 Ростовской стрелковой дивизии» 

город Ростов-на-Дону, Ростовская область 

Воробьева  

Любовь  

Васильевна; 

Рудометкина  

Татьяна 

Георгиевна 

3 

133 Нечепуренко 

Софья 

Сергеевна 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №12» 

село Красногвардейское, Ставропольский край 

Дутов  

Виктор  

Николаевич 

3 

134 Семигук 

Ксения 

Ярославна 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 9» 

город Благодарный, Ставропольский край 

Семигук  

Любовь 

 Александровна 

3 

135 Устюжанина 

Ангелина 

Антоновна 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Бершетская средняя школа» 

село Бершеть, Пермский край 

Матвеева  

Галина 

 Кронидовна 

3 

136 Корнишева 

Мария 

Дмитриевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 6» 

город Тула, посёлок Косая Гора, Тульская область 

Филина  

Елена  

Константиновна 

3 

Номинация «Сохраним Землю» 

 



20 

 

20 

 

Первая возрастная категория-10-13 лет 

137 Кулешов 

Платон 

Денисович 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Школа № 53» 

город Ростов-на-Дону, Ростовская область 

Мамитова  

Галина  

Александровна 

1 

138 Третьякова 

Вероника 

Владиславовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 5» 

город Брянск, Брянская область 

Коробова  

Эмма  

Валентиновна 

1 

Вторая  возрастная категория- 14-18 лет 

139 Давыденкова 

Елизавета 

Дмитриевна 

Муниципальное автономное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества 

«Ровесник», город Чусовой, Пермский край 

Веприкова  

Ольга  

Ивановна; 

Поздеев  

Иван  

Викторович 

1 

140 Капкова 

Кристина 

Павловна 

Государственное профессиональное образовательное учреждение 

«Донской политехнический колледж» 

город Донской, Тульская область 

Харихонов  

Артем  

Юрьевич 

1 

141 Суровцева 

Анастасия 

Сергеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №2» 

город Мурманск, Мурманская область 

Баданина  

Татьяна  

Ивановна 

2 

142 Шестаков 

Егор 

Николаевич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №2» 

город Мурманск, Мурманская область 

Баданина  

Татьяна  

Ивановна 

2 

143 Нечаева 

Евгения 

Андреевна 

Муниципальное казенное учреждение дополнительного 

образования «Станция юных натуралистов» 

город Новохоперск, Воронежская область 

Родионова  

Наталья 

 Александровна 

2 

144 Манин 

Владислав 

Муниципальное образовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №1 имени И.Нечаева 

Нечаева  

Валентина  

3 



21 

 

21 

 

Викторович городское поселение поселок Чистые Боры 

Костромская область 

Ивановна 

145 Дубровская 

Елена 

Андреевна 

Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 57» 

город Оренбург, Оренбургская область 

Ишанова  

Гульмира  

Уралтаевна 

3 

146 Коржов 

Михаил 

Сергеевич 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Центр дополнительного образования 

город Ипатово, Ставропольский край 

Ромах  

Александра  

Ивановна 

3 

   Номинация  «Город, в котором я живу» 

 

Первая возрастная категория-10-13 лет 

147 Шестериков 

Иван 

Константинович 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Центр детского туризма, экологии и творчества имени 

Р.Р. Лейцингера, город Пятигорск, Ставропольский край 

Фролова Анна 

Александровна 

1 

Вторая  возрастная категория- 14-18 лет 

148 Трофимова 

Карина 

Антоновна 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

Баженовская средняя общеобразовательная школа 

село Баженовское, Свердловская область 

Глухих 

 Елена  

Ивановна 

1 

149 Горбань 

Тамара 

Евгеньевна 

Муниципальная бюджетная организация дополнительного 

образования «Станция юных техников» 

станица Ленинградская, Краснодарский край 

Кондрико  

Леонид 

 Сергеевич 

1 

150 Китьков 

Даниил 

Андреевич 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение Средняя 

общеобразовательная школа № 21 

город Сальск, Ростовская область 

Нестерова 

 Ирина 

 Александровна 

1 

151 Канашов 

Дмитрий 

Сергеевич 

Муниципальное автономное образовательное учреждение Средняя 

общеобразовательная школа №73 

город Челябинск, Челябинская область 

Вятченникова 

 Людмила  

Викуловна 

2 



22 

 

22 

 

152 Федулина 

Анастасия 

Романовна 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Дом детского творчества им. А. Торцева 

город Мурманск, Мурманская область 

Лямина  

Людмила  

Алексеевна 

2 

153 Букин 

Максим 

Владиславович 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

Чулымский лицей, город Чулым, Новосибирская область 

Заика  

Светлана  

Николаевна 

3 

154 Костырко 

Федор 

Дмитриевич 

Муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Детский эколого-биологический центр» 

город Хабаровск, Хабаровский край 

Борзенкова  

Татьяна  

Геннадьевна 

3 

155 Матлыгина 

Виктория 

Леонидовна 

Муниципальное автономное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества 

«Ровесник», город Чусовой, Пермский край 

Веприкова  

Ольга  

Ивановна 

3 

156 Шишмакова 

Анастасия 

Андреевна 

Муниципальное автономное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества 

«Ровесник»,  

город Чусовой, Пермский край 

Аристова 

 Роза  

Альбертовна 

3 

157 Захарова 

Анна 

Андреевна 

Муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования «Эрудит» 

город Геленджик, Краснодарский край 

Щемелева  

Юлия  

Борисовна 

3 

158 Первухина 

Полина 

Дмитриевна 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Гимназия № 5» 

город Королёв, Московская область 

Дахно  

Елена  

Александровна 

3 

 

 

159 Лосев 

Владислав 

Сергеевич     

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Средняя общеобразовательная школа № 6 

город Новочеркасск, Ростовская область 

Рыжкина  

Елена  

Павловна    

3 

Номинация «Презентация» 

Первая возрастная категория-10-13 лет 



23 

 

23 

 

160 Костоусов 

Глеб 

Алексеевич 

Государственное автономное нетиповое образовательное 

учреждение Свердловской области «Дворец молодёжи», детский 

технопарк Кванториум» 

город Верхняя Пышма, Свердловская область 

Вохмина 

 Татьяна  

Сергеевна 

1 

161 Смоленцев 

Арсений 

Алексеевич 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» 

город Болгар, Республика Татарстан 

Ковальчук 

 Ирина  

Алексеевна 

2 

162 Двинина 

Мария 

Михайловна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 20» 

город Королёв, Московская область 

Соколова  

Людмила 

 Николаевна 

3 

 

Список Дипломантов (4 место)  

Всероссийской    Олимпиады    учебных и научно-исследовательских  проектов    детей    и   молодежи   «Созвездие-2023» 

 

1 Андрияшкина 

Аделина 

Витальевна 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа №16» 

посёлок Селивановка, Ставропольский край 

Пашина  

Ольга  

Дмитриевна 

4 

2 Арчегова 

Карина 

Казбековна 

Муниципальное автономное образовательное Учреждение 

«Средняя общеобразовательная Школа №  73» 

город Челябинск, Челябинская область 

Вятченникова 

 Людмила  

Викуловна 

4 

3 Аюпов 

Артем 

Рустамович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

лицей № 3 

город Учалы, Республика Башкортостан 

Таипова  

Лилия  

Фларитовна 

4 

4 Барабаш 

Никита 

Андреевич 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 10» 

город Кандалакша, Мурманская область 

Младова  

Ирина  

Александровна 

4 

5 Батрак 

Егор 

Анатольевич 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования Липецкой 

области», город Липецк, Липецкая область 

Малько  

Ирина  

Александровна 

4 

6 Булатова 

Светлана 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Якутский городской лицей» 

Иванова  

Алена  

4 



24 

 

24 

 

Рашидовна город Якутск, Республика Саха (Якутия) Александровна 

7 Голубец 

Максим 

Андреевич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 17» 

город Королёв, Московская область 

Шевякова  

Екатерина 

 Вячеславовна 

4 

8 Джантемирова 

Амина 

Назировна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя образовательная школа" 

аул Али-Бердуковский, Карачаево-Черкесская Республика 

 

Джамбекова  

Диана  

Руслановна 

4 

9 Зарипов 

Арсений 

Данилович 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр детского творчества» 

город Челябинск, Челябинская область 

Кузнецов  

Виктор  

Петрович 

4 

10 Колтаков 

Дмитрий 

Михайлович 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Детский эколого-биологический центр «Росток» 

город Воронеж, Воронежская область 

Волкова 

Наталья 

Николаевна 

4 

11 Коробейник 

Анастасия 

Александровна 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Центр дополнительного образования 

город Ипатово, Ставропольский край 

Ромах Александра 

Ивановна 

4 

12 Майоров 

Алексей 

Владимирович 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Дом юных техников» 

город Королёв, Московская область 

Петрова  

Галина  

Сергеевна 

4 

13 Одношивкин 

Артём 

Германович 

Муниципальное образовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №1 имени И.Нечаева 

городское поселение поселок Чистые Боры 

Костромская область 

Нечаева  

Валентина  

Ивановна 

4 

14 Решетников 

Михаил 

Сергеевич 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Центр дополнительного образования «Созвездие» 

город Воронеж, Воронежская область 

Решетникова 

Татьяна 

Владимировна 

4 

15 Русяев 

Антон 

Романович 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Дом юных техников» 

город Королёв, Московская область 

Петрова  

Галина  

Сергеевна 

4 

16 Топорова 

Арина 

Игоревна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Лицей города Абдулино» 

город Абдулино, Оренбургская область 

Юдина  

Евгения  

Александровна 

4 

17 Удачина Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Глухих  4 



25 

 

25 

 

Арина 

Андреевна 

Баженовская средняя общеобразовательная школа 

село Баженовское, Свердловская область 

Елена  

Ивановна 

18 Фомичев 

Александр 

Владимирович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Школа № 40 имени Восьмой Воздушной Армии», город Ростов-

на-Дону, Ростовская область 

Неня 

 Наталья  

Александровна 

4 

9 Шарова 

Екатерина 

Сергеевна 

Муниципальное автономное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества 

«Ровесник», город Чусовой, Пермский край 

Терехова 

 Наталья  

Юрьевна; 

 Вельмога 

 Ирина  

Сергеевна 

4 

20 Шаталина 

Татьяна 

Александровна 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Детский эколого-биологический центр «Росток» 

город Воронеж, Воронежская область 

Аминева  

Наталья 

 Леонидовна 

4 

 

 

 

  



26 

 

26 

 

 

Приложение № 2 

к Приказу  ректора 

от «5» мая 2023 года  № 328/1 

 

Список наставников  

Всероссийской    Олимпиады    учебных и научно-исследовательских  проектов    детей    и   молодежи   «Созвездие-2023», 

отмеченных дипломом  «За профессиональную подготовку обучающихся к мероприятию всероссийского значения» 

 

1.  Абдуллин Радомир Акрамович, педагог дополнительного образования государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования Республиканский детский образовательный технопарк города Уфы Республики Башкортостан. 

 

2.  Агафонова Светлана Павловна, учитель биологии муниципального бюджетного образовательного учреждения «Гимназия № 

7» города Мурманска Мурманской области. 

 

3.  Агулина Светлана Викторовна, заведующая  станции юннатов муниципального учреждения дополнительного образования 

Дом детского творчества города Углич Ярославской области 

 

4.  Алексеева Наталья Николаевна, педагог дополнительного образования, муниципального автономного учреждения 

дополнительного образования Детско-юношеский центр «Ровесник» города Красноуральска Свердловской области 

 

5.   Аминева Азалия Айдаровна, учитель физики и астрономии муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Образовательный центр № 2» города Челябинска Челябинской области 

 

6.  Аминева Наталья Леонидовна, методист муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский 

эколого-биологический центр «Росток» города Воронежа Воронежской области 

 

7.  Анохин Александр Анатольевич, педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Дом творчества детей и молодежи Усть- Джегутинского муниципального района» города Усть-

Джегута  Карачаево-Черкесской Республики 

 

8.  Аристова Роза Альбертовна, педагог дополнительного образования муниципального автономного образовательного 

учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества «Ровесник» города Чусового Пермского края 



27 

 

27 

 

 

9.  Асадова Галина Ильинична, педагог дополнительного образования муниципального автономного учреждения 

дополнительного образования «Центр детского технического творчества № 5» города Набережные Челны Республики Татарстан 

 

10.  Бабенышева Галина Геннадьевна, педагог дополнительного образования муниципального автономного учреждения 

дополнительного образования Дзержинский дворец детского и юношеского творчества города Нижний Тагил Свердловской 

области 

 

11.  Баданина Татьяна Ивановна, учитель биологии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№ 2» города Мурманска Мурманской области 

 

12.  Батырова Гулфра Флуровна, педагог дополнительного образования муниципального автономного учреждения 

дополнительного образования «Центр детского технического творчества №5» города Набережные Челны Республики Татарстан 

 

13.  Бахтина Оксана Васильевна, учитель черчения муниципального автономного общеобразовательного учреждение Лицей № 

128, города Екатеринбурга Свердловской области 

 

14.  Бек Анна Александровна, педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования Центр технического творчества детей и юношества «Технопарк» города Нефтекамска Республики Башкортостан 

 

15.  Беланова Ирина Алексеевна, педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Андроповского муниципального округа Ставропольского края 

 

16.  Белышева Александра Рашитовна, учитель начальных классов муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Гимназия №76» города Набережные Челны Республики Татарстан 

 

17.  Бессонова Марина Михайловна,  учитель технологии муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №178 с углубленным изучением отдельных предметов» города Екатеринбурга 

Свердловской области 

 

18.  Бештаова Зухра Наурбековна, учитель музыки муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Средняя 

образовательная школа  имени  Хасана Шахимовича Булатукова» аула Кызыл-Юрт Карачаево-Черкесской Республики 

 

19.  Борзенкова Татьяна Геннадьевна, директор муниципального автономного учреждения дополнительного образования 



28 

 

28 

 

«Детский эколого-биологический центр» города Хабаровска Хабаровского края 

 

20.  Борисова Нина Ивановна, методист государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Краевой центр 

экологии, туризма и краеведения» города Ставрополь Ставропольского края 

 

21.  Будайчиев Виталий Кенасович, педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 

 дополнительного образования «Станция юных техников» города Каменск-Шахтинский Ростовской области 

 

22.  Буковский Александр Иванович, учитель физики и информатики муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения Первоцепляевская средняя общеобразовательная школа Шебекинского района села Первое Цепляево Белгородской 

области 

 

23.  Булохов Александр Николаевич, педагог дополнительного образования государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования Липецкой области» города Липецка Липецкой области 

 

24.  Бурдасова Елена Васильевна, методист государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Краевой 

центр экологии, туризма и краеведения» города Ставрополь Ставропольского края 

 

25.  Бывальцев Сергей Олегович, педагог дополнительного образования государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования Республиканский детский образовательный технопарк города Уфы Республика Башкортостан 

 

26.  Быстрых Ксения Анатольевна, заведующий лабораторией кафедры экологии ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ муниципального 

автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества «Ровесник» города 

Чусового Пермского края 

 

27.  Васильева Елена Сергеевна, учитель географии муниципального общеобразовательного автономного учреждения «Лицей №8» 

города Оренбурга Оренбургской области 

 

28.  Вельмога Ирина Сергеевна, педагог дополнительного образования муниципального автономного образовательного 

учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества «Ровесник» города Чусового Пермского края 

 

29.  Веприкова Ольга Ивановна, педагог дополнительного образования муниципального автономного образовательного 

учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества «Ровесник» города Чусового Пермского края 

 



29 

 

29 

 

30.  Веркина Ирина Ивановна, педагог дополнительного образования муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования Станция юных техников города Ейска Краснодарского края 

 

31.  Вихарев Сергей Николаевич, профессор кафедры технологических машин и технологии машиностроения Федерального 

государственного бюджетного образовательное учреждения высшего образования «Уральский государственный 

лесотехнический университет» города Екатеринбурга Свердловской области 

 

32.  Владимирова Наталья Витальевна, учитель информатики муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей № 5» города Камышлов, Свердловской области 

 

33.  Волкова Любовь Петровна, учитель математики муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

Карачаевского городского округа  «Средняя школа №1 имени  И. П. Крымшамхалова» города Теберды Карачаево-Черкесской 

Республики 

 

34.  Волкова Татьяна Георгиевна, учитель химии муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№1» города   Соликамска Пермского края 

 

35.  Волкова Наталья Николаевна, педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр «Росток» города Воронежа Воронежской области 

 

36.  Воробьева Любовь Васильевна, ведущий методист научно-методического отдела Ростовского зоопарка , муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа 16 имени 339 Ростовской стрелковой дивизии» города Ростова-на-Дону 

Ростовской области    

 

37.  Воротий Олег Иванович, старший преподаватель 21 кафедры филиал ВУНЦ ВВС, муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Образовательный центр № 2»  города Челябинска Челябинской области 

 

38.  Вохмина Татьяна Сергеевна, педагог дополнительного образования государственного автономного нетипового 

образовательного учреждения Свердловской области «Дворец молодёжи» -  детский технопарк Кванториум» города Верхняя 

Пышма Свердловской области 

39.  Вятченникова Людмила Викуловна, учитель химии высшей категории муниципального автономного образовательного 

учреждения «Средняя Общеобразовательная Школа №73» города Челябинска Челябинской области 

 

40.  Гавеля Екатерина Валерьевна, учитель информатики муниципального автономного образовательного учреждения «Средняя 



30 

 

30 

 

Общеобразовательная Школа №73» города Челябинска Челябинской области 

 

41.  Гарипова Алсу Абубакировна, педагог дополнительного образования муниципальной бюджетной организации 

дополнительного образования центр   детского творчества села Верхние Татышлы Республики Башкортостан 

 

42.  Гетманова Ирина Николаевна, учитель физики муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №12»  поселка Терек Будённовского района Ставропольского края 

 

43.  Глухих Елена Ивановна, учитель муниципального казённого общеобразовательного учреждения Баженовская средняя 

общеобразовательная школа села Баженовское Свердловской области 

 

44.  Гончар Валентина Петровна, учитель физики и астрономии муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

Гимназия № 91 города Уфы Республики Башкортостан 

 

45.  Горбунова Алёна Сергеевна, учитель начальных классов муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Центр образования № 53 им.И.В. Максимча» города Уфы Республики Башкортостан 

 

46.  Горохова Анна Ивановна, учитель математики муниципального автономного образовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная Школа №73» города Челябинска Челябинской области 

 

47.  Гребнев Владимир Борисович, педагог дополнительного образования муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Образовательный комплекс «Лицей №3» имени С. П. Угаровой» города Старый Оскол Белгородской области 

 

48.  Давлетова Ляйсан Ирафовна, учитель химии и биологии муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

Школа № 34 города Уфы Республики Башкортостан 

 

49.  Давыдова Галина Егоровна, учитель биологии и химии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа №13 имени В.В. Козлова» муниципального образования Кандалакшский район 

Мурманской области 

 

50.  Дахно Елена Александровна, кандидат технических наук, учитель химии муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «Гимназия №5» города Королёва Московской области 

 

51.  Дедюкина Айталина Сергеевна, преподаватель 1 категории колледжа инфраструктурных технологий СВФУ им. М.К. 



31 

 

31 

 

Аммосова города Якутска, Республики Саха (Якутия) 

 

52.  Демидова Екатерина Александровна, педагог дополнительного образования муниципального бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования «Центр технического творчества «Гефест» города Уфы Республики Башкортостан 

 

53.  Джамбекова Диана Руслановна, учитель географии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

образовательная школа аула Али-Бердуковский» Карачаево-Черкесской Республики 

 

54.  Джепко Екатерина Николаевна, педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр «Радуга» города Волгодонска  Ростовской области 

 

55.  Дурандина Татьяна Вячеславовна, педагог дополнительного образования муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения  «Лицей № 87 имени Л.И. Новиковой» города Нижний Новгород Нижегородской области 

 

56.  Дутов Виктор Николаевич, педагог дополнительного образования муниципального казённого общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №12» села Красногвардейское Ставропольского края 

 

57.  Егорова Евгения Михайловна, заместитель директора муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Образовательный центр № 2» города Челябинска Челябинской области 

 

58.  Жамбалова Ирина Дашиевна, учитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Хара-Улахская 

средняя общеобразовательная школа»  муниципального района «Булунский улус села Найба Республики Саха (Якутия)  

 

59.  Жефруа Любовь Владимировна, учитель физики муниципального автономного общеобразовательного учреждения Лицей 

№128 города Екатеринбурга Свердловской области 

 

60.  Жигарева Ирина Валерьевна, учитель информатики муниципального автономного общеобразовательного учреждения Лицей 

№ 128 города Екатеринбурга Свердловской области 

 

61.  Заика Светлана Николаевна, учитель муниципального казённого общеобразовательного учреждения Чулымский лицей города 

Чулым Новосибирской области 

 

62.  Застольская Людмила Ивановна, методист муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Городская станция юных натуралистов» города Нижний Тагил Свердловской области 



32 

 

32 

 

 

63.  Захаров Моисей Иванович, к.г.н., старший преподаватель Северо-Восточного Федерального Университета Института 

Естественных Наук Республики Саха (Якутия) города Якутска 

 

64.  Землякова Ольга Сергеевна, учитель биологии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Стекляннорадицкая средняя общеобразовательная школа» деревни  Стеклянная Радица Брянской области 

 

65.  Зуев Александр Рудольфович, учитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 72» города Брянска Брянской области 

 

66.  Иванин Анатолий Валентинович, учитель физики муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №11» хутора Красночервонный Новоалександровского городского округа 

Ставропольского края 

 

67.  Иванова Алена Александровна, учитель биологии муниципального общеобразовательного бюджетного  учреждения  

Якутский Городской Лицей Республики Саха (Якутия) города Якутска 

 

68.  Извольский  

Валерий 

 Рафаэльевич, педагог дополнительного образования муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования «Эрудит» муниципального образования города-курорта Геленджик Краснодарского края 

 

69.  Икко Наталья Викторовна, заведующий сектором государственного автономного нетипового образовательного учреждения 

Мурманской области «Центр образования «Лапландия» города Мурманска Мурманской области 

 

70.  Ихер Татьяна Петровна, учитель биологии и экологии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Пришненская средняя школа № 27» Щекинского района села Пришня Тульской области 

 

71.  Ишанова Гульмира Уралтаевна, учитель биологии муниципального общеобразовательного автономного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 57» города Оренбурга Оренбургской области 

 

72.  Караулова Людмила Васильевна, учитель географии муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Юго-

Камская средняя школа» посёлка  Юго-Камский Пермского края 

 



33 

 

33 

 

73.  Карпова Лариса Николаевна, педагог-организатор государственного автономного учреждения Ростовской области «Институт 

развития образования» города Ростова-на-Дону Ростовской области 

 

74.  Кириллова Ольга Юрьевна, учитель биологии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№11» города Королёва Московской области 

 

75.  Кислицына Светлана Леонидовна, педагог муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 93» города Перми Пермского края 

 

76.  Клюев Константин Львович, учитель технологии муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа «Перспектива» поселка Власиха Московской области 

 

77.  Кобыляченко Аркадий Николаевич, педагог дополнительного образования государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения школа № 604 Пушкинского района города Санкт- Петербурга 

 

78.  Ковальчук Ираида Анатольевна, педагог муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 93» города Перми Пермского края 

 

79.  Ковальчук Ирина Алексеевна, педагог дополнительного образования муниципального бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» Спасского муниципального района  города Болгар 

Республики Татарстан 

 

80.  Козырь Светлана Антоновна, заместитель директора по воспитательной работе муниципального автономного учреждения 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Эрудит» муниципального образования города-курорта 

Геленджик Краснодарского края 

 

81.  Комков Валерий Евгеньевич, педагог дополнительного образования, директор Научно-исследовательского центра школьной и 

студенческой молодёжи «Эксперимент» города Нефтеюганска Ханты-Мансийского Автономного Округа-Югра 

 

82.  Кондрико Леонид Сергеевич, педагог дополнительного образования муниципальной бюджетной организации дополнительного 

образования «Станция юных техников» станицы Ленинградской Краснодарского края 

 

83.  Коробова Эмма Валентиновна, учитель начальных классов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 5» города Брянска Брянской области 



34 

 

34 

 

 

84.  Королькова Евгения Александровна, учитель муниципального казённого общеобразовательного учреждения Чулымский 

лицей города Чулым Новосибирской области 

 

85.  Костов Равшан Меглигереевич, учитель физики муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 16» аула Малый Барханчак Ипатовского района Ставропольского края 

 

86.  Косых Юлия Сергеевна, педагог дополнительного образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования Дзержинский дворец детского и юношеского творчества города Нижний Тагил Свердловской области 

 

87.  Котова Ольга Викторовна, педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Дворец творчества детей и молодежи» города Ростова-на-Дону Ростовской области 

 

88.  Кудрявцева Татьяна Викторовна, учитель физики муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №8» посёлка Катасон Будённовского муниципального округа Ставропольского края 

 

89.  Кузнецов Виктор Петрович, заведующий отделом информационных технологий муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр детского творчества» города Челябинска Челябинской области 

 

90.  Кузьмина Татьяна Николаевна, учитель географии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа станицы Красногорской» Карачаево-Черкесской Республики 

 

91.  Кузякин Дмитрий Валерьевич, педагог муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 93» города Перми Пермского края 

 

92.  Кулишова Наталия Феликсовна, педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Станция юных натуралистов» города Сальска Ростовской области 

 

93.  Лебедева-Георгиевская Ксения Борисовна, кандидат биологических наук государственного научного центра Российской 

Федерации институт медико-биологических проблем Российской академии наук города Москва 

 

94.  Леонова Светлана Владимировна, учитель географии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Гимназия № 9»  города Королёва Московской области 

 



35 

 

35 

 

95.  Леонтьева Наталья Власьевна, учитель физики муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 

41» города Костромы Костромской области 

 

96.  Литвинец Наталья Николаевна, педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования Центр дополнительного образования города Ипатово Ставропольского края 

 

97.  Лукиных Галина Имполитовна, учитель физики муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 44» города Перми Пермского края 

 

98.  Лысенко Изольда Олеговна, педагог дополнительного образования муниципального казённого общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №9» села Подлужное Изобильненского городского округа Ставропольского 

края 

 

99.  Лямина Людмила Алексеевна, методист, педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Дом детского творчества им. А. Торцева» города Мурманска Мурманской области 

 

100.  Ляхова Наталья Владимировна, учитель географии муниципального казённого образовательного учреждения 

Средняя общеобразовательная школа № 8 села Манычское Ставропольского края 

 

101.  Малько Ирина Александровна, директор государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования Липецкой области»  

 

102.  Мамитова Галина Александровна, учитель биологии муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Школа № 53» города Ростова-на-Дону Ростовской области 

 

103.  Мамчиц Светлана Федоровна, преподаватель физики муниципального автономного профессионального 

общеобразовательного учреждения «Екатеринбургский политехникум» города Екатеринбурга Свердловской области 

 

104.  Марина Татьяна Валерьевна, учитель физики муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №33» города Подольска Московской области 

 

105.  Марченко Лия Владимировна, учитель физики муниципального бюджетного образовательного учреждения «Гимназия №5» 

города Королёва Московской области 

 



36 

 

36 

 

106.  Маслова Наталия Алексеевна, методист муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом 

детского творчества им. А. Торцева» города Мурманска Мурманской области 

 

107.  Матвеева Галина Кронидовна, учитель биологии муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Бершетская средняя школа» села Бершеть Пермского края 

 

108.  Матюхин Дмитрий Иванович, преподаватель дополнительного образования по направлению «Спутникостроение» 

государственного автономного нетипового образовательного учреждения «Региональный центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи» города Брянска Брянской области 

 

109.  Машкова Ирина Вячеславовна, ведущий научный сотрудник, доцент кафедры «Экология и природопользование» ГБОУ ВПО 

ЮУрГУ , педагог муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Дворец детского творчества» города 

Челябинска Челябинской области 

 

110.  Меткалова Светлана Юрьевна, старший методист государственного автономного учреждения Ростовской области «Институт 

развития образования» города Ростова-на-Дону  Ростовской области 

 

111.  Микушина Наталья Александровна, учитель краеведения Муниципального автономного образовательного учреждения 

«Лицей №110 им. Л.К. Гришиной» города Екатеринбурга Свердловской области 

 

112.  Мирошникова Ольга Сергеевна, педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детский эколого-биологический Центр» города Каменск-Шахтинский Ростовской области 

 

113.  Мишина Ирина Алексеевна, учитель математики и информатики муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №3»  города Королёва Московской области 

 

114.  Младова Ирина Александровна, учитель математики и информатики муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 10» города Кандалакша Мурманской области 

 

115.  Мустафинова Алия Ильхамовна, учитель астрономии муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей №3» города Перми Пермского края 

 

116.  Назаров Владимир Николаевич, педагог дополнительного образования муниципального бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования «Центр технического творчества «Гефест» города Уфы Республики Башкортостан 



37 

 

37 

 

 

117.  Насонова  Елена Александровна, методист, педагог дополнительного образования муниципального казенного учреждения 

дополнительного образования «Терновский Дом детского творчества» села Терновка Воронежской области 

 

118.  Неня Наталья Александровна, учитель химии и биологии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Школа № 40 имени Восьмой Воздушной Армии» города Ростова-на-Дону Ростовской области 

 

119.  Нестерова Ирина Александровна, учитель биологии муниципального бюджетного образовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа номер 21 города Сальска Ростовской области 

 

120.  Нечаева Валентина Ивановна, учитель географии муниципального образовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа №1 имени И. Нечаева городского поселения поселка Чистые Боры Костромской области 

 

121.  Никитин Николай Николаевич,  магистрант Северо-Восточного Федерального Университета Института Естественных Наук 

Республики Саха (Якутия)  

 

122.  Николаев Андрей Николаевич, педагог дополнительного образования муниципального автономного образовательного 

учреждения дополнительного образования «Детский оздоровительно-образовательный центр «Лесная сказка» города  

Соликамска Пермского края 

 

123.  Николаева Наталья Викторовна, педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) творчества» города Новомосковска Тульской области 

 

124.  Никонов Михаил Анатольевич, педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Станция юных техников» города Каменск-Шахтинский Ростовской области 

 

125.  Огнева Марина Владимировна, учитель физики муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Мурманский международный лицей» города Мурманска Мурманской области 

 

126.  Омелаев Сергей Дмитриевич, педагог дополнительного образования муниципального автономного учреждения 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Эрудит» муниципального образования города-курорта 

Геленджик Краснодарского края 

 

127.  Орлова Ольга Поликарповна, учитель биологии и химии муниципального общеобразовательного учреждения  Коткишевская 



38 

 

38 

 

основная общеобразовательная школа Нейского муниципального округа Костромской области 

 

128.  Оськина Татьяна Анатольевна, учитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №5» города Королёва Московской области 

 

129.  Пашина Ольга Дмитриевна, педагог дополнительного образования муниципального казённого общеобразовательного 

учреждения «Основная общеобразовательная школа №16» посёлка Селивановка Советского района Ставропольского края 

 

130.  Петрова Галина Сергеевна, педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Дом юных техников» города Королева Московской области 

 

131.  Петухов Александр Васильевич, педагог дополнительного образования муниципального автономного образовательного 

учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества «Ровесник» города Чусового Пермского края 

 

132.  Пешкова Марина Алексеевна, учитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицей №2 

Бугульминского муниципального района города Бугульма Республики Татарстан 

 

133.  Писаренко Надежда Ивановна, учитель биологии муниципального бюджетного образовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №23» села Новозаведенного Ставропольского края 

 

134.  Пискарева Азиза Неметулаевна, педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Станция юных техников» города Бугуруслана Оренбургской области 

 

135.  Платова Елена Александровна, учитель химии и биологии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №3» города Королёва Московской области 

 

136.  Поздеев Иван Викторович, педагог дополнительного образования муниципального автономного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр детского творчества «Ровесник» города Чусового Пермского края 

 

137.  Позднякова Виктория Викторовна, педагог дополнительного образования муниципального автономного учреждения 

дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр» города Хабаровска Хабаровского края 

 

138.  Полежаева Татьяна Евгеньевна, учитель начальных классов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Мурманский международный лицей»  Мурманской области 



39 

 

39 

 

 

139.  Полищук Сергей Васильевич, педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования Дворец детского (юношеского) творчества города Перми Пермского края 

 

140.  Растова Марина Хизировна, учитель биологии муниципального бюджетного образовательного учреждения «Центр 

Образования №11» города Черкесска, Карачаево-Черкесской Республики 

 

141.  Рахимова Гульнара Миннималхатовна, учитель химии и биологии муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения Средняя общеобразовательная школа №1 города Дюртюли муниципального района Дюртюлинского района 

Республики Башкортостан 

 

142.  Решетникова   Татьяна  Владимировна, педагог дополнительного образования муниципального бюджетного  учреждения  

дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Созвездие» города Воронежа Воронежской области 

143.  Ризванова Любовь Владимировна, учитель физики муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Красноборская средняя общеобразовательная школа села Красный Бор Республики Татарстан 

 

144.  Родионова Наталья Александровна, методист муниципального казенного учреждения дополнительного образования «Станция 

юных натуралистов» Новохоперского муниципального района города Новохоперска Воронежской области 

 

145.  Ромах Александра Ивановна, педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования Центр дополнительного образования города Ипатово Ставропольского края 

 

146.  Рудометкина Татьяна Георгиевна, учитель биологии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Школа 

№16 имени 339 Ростовской стрелковой дивизии» города Ростова-на-Дону  Ростовской области 

 

147.  Рыжкина Елена Павловна, учитель физики и астрономии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средняя общеобразовательная школа №6 города Новочеркасска Ростовской области    

 

148.  Рюмин Ян Станиславович, учитель русского языка и литературы муниципального бюджетного образовательного учреждения 

«Гимназия №7» города Мурманска Мурманской области 

 

149.  Савина Ирина Анатольевна, учитель начальных классов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Мурманский международный лицей»  Мурманской области 

 



40 

 

40 

 

150.  Садыков Алмаз Азаматович, педагог дополнительного образования государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования Республиканский детский образовательный технопарк города Уфы Республики Башкортостан 

 

151.  Сапронов Даниил Сергеевич, педагог дополнительного образования государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования Липецкой области»  Липецкой области 

 

152.  Сасин Максим Петрович, учитель физики муниципального казенного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №7» посёлка Советское Руно Ипатовского района Ставропольского края 

 

153.  Семигук Любовь Александровна, учитель биологии муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №9», города Благодарный Ставропольского края 

 

154.  Скирдова Наталья Николаевна, учитель начальных классов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Мурманский международный лицей»  Мурманской области 

 

155.  Смирнова Елена Владимировна, педагог дополнительного образования ФГОС, заместитель директора по научно-

методической работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования №38» города Тулы 

Тульской области 

 

156.  Соколова Людмила Николаевна, учитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 20» города Королёва Московской области 

 

157.  Стрекалова Наталья Геннадьевна, учитель географии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Лицей № 5» города  Королева Московской области 

 

158.  Сунцова Ирина Павловна, учитель географии муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№1» города   Соликамска Пермского края 

 

159.  Таипова Лилия Фларитовна, учитель информатики муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Лицей № 

3 муниципального района города Учалы Республики Башкортостан 

 

160.  Танатарова Алтынай Туритаевна, методист государственного автономного учреждения дополнительного образования 

«Оренбургский областной детско-юношеский многопрофильный центр» города Оренбурга Оренбургской области 

 



41 

 

41 

 

161.  Таран Виктория Сергеевна, педагог дополнительного образования муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения Лицей №128 города Екатеринбурга Свердловской области 

 

162.  Темирбулатова Анна Леонидовна, учитель физики муниципального казённого общеобразовательного учреждения «Средняя 

образовательная школа №6» города Черкесска Карачаево-Черкесской Республики 

 

163.  Терехова Наталья Юрьевна, педагог дополнительного образования муниципального автономного образовательного 

учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества «Ровесник» города Чусового Пермского края 

 

164.  Терешкова Любовь Федоровна, учитель начальных классов государственного бюджетного общеобразовательного  учреждения 

«Инженерно-технологическая школа № 777» города  Санкт-Петербурга  

 

165.  Тимошенко Анастасия   Геннадьевна, педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования "Эколого-биологический центр» города Новочеркасска Ростовской области 

 

166.  Трошина Виктория Николаевна, педагог дополнительного образования государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования Липецкой области» города Липецка 

 

167.  Уланова Ольга Владимировна, учитель физики муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей 

№19» города Королева Московской области 

 

168.  Умарова Светлана Нурбиевна, учитель физики муниципального бюджетного образовательного учреждения «Гимназия №18» 

города  Черкесска Карачаево-Черкесской Республики 

 

169.  Умнова Марина  Викторовна, учитель химии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Средняя 

общеобразовательная школа №16 города Батайска Ростовской области 

 

170.  Урлапова Ирина Юрьевна, учитель начальных классов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Гимназия №30 имени «Железной Дивизии» города Ульяновска Ульяновской области 

 

171.  Уфимский Роман Владимирович, учитель физики муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №12» города Лиски Воронежской области 

 

172.  Уфимцев Анатолий Григорьевич, педагог дополнительного образования областной государственной бюджетной нетиповой 



42 

 

42 

 

образовательной организации «Дворец творчества детей и молодёжи» города Ульяновска Ульяновской области 

 

173.  Фалина Алена Сталиевна, председатель НОУ «Логос», учитель муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения Алданский лицей МР «Алданский район» города Алдан Республики Саха (Якутия) 

 

174.  Федоренко Сергей Владимирович, педагог дополнительного образования, муниципального автономного учреждения 

дополнительного образования Центр технического творчества «Новолипецкий» города Липецка Липецкой области 

 

175.  Федорова Татьяна Николаевна, преподаватель специальных  дисциплин муниципального автономного профессионального 

общеобразовательного учреждения «Екатеринбургский политехникум» города  Екатеринбурга Свердловской области 

 

176.  Федосенко Юлия Сергеевна, старший эксперт «С дислокацией в г. Брянске» Северо-Западного филиала ФГУ «Судебно-

экспертного центра Следственного комитете РФ» федерального государственного учреждения «Судебно-экспертный центр 

Следственного комитете РФ» города Брянска Брянской области 

 

177.  Филина Елена Константиновна, учитель биологии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр 

образования № 6» города Тулы Тульской области 

 

178.  Филиппов Афанасий Семенович, учитель физики муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Верхневилюйская Средняя общеобразовательная школа №1 им. И. Барахова с углубленным изучением отдельных предметов 

села Верхневилюйска Республики Саха (Якутия) 

 

179.  Фролова Анна Александровна, педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр детского туризма, экологии и творчества им. Р.Р. Лейцингера» города Пятигорска 

Ставропольского края 

 

180.  Хабибуллина Нурия Талховна, учитель физики муниципального образовательного бюджетного учреждения Средняя 

общеобразовательная школа села Рощинский Республики Башкортостан 

 

181.  Харатокова Зулета Рауфовна, учитель географии муниципального казенного общеобразовательного учреждения  «Средняя 

образовательная  школа №6» города Черкесска Карачаево-Черкесской Республики 

 

182.  Харихонов Артем Юрьевич, преподаватель, руководитель СНО «Новое поколение» государственного профессионального 

образовательного учреждения «Донской политехнический колледж» города Донской Тульской области 



43 

 

43 

 

 

183.  Хасаншина Нафиса Закиевна, учитель информатики муниципального бюджетного образовательного учреждения «Гимназия 

№11» города Королева Московской области 

 

184.  Хиневич Евгения Сергеевна, педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Дом детского творчества «Дриада» города Снежногорска Мурманской области 

 

185.  Хлебущева Любовь Леонидовна, заведующая отделом «Планетарий» государственного бюджетного учреждения культуры 

«Брянский государственный краеведческий музей» города Брянска Брянской области 

 

186.  Хлипитько Нина Леонидовна, методист муниципального казенного учреждения дополнительного образования «Станция юных 

натуралистов» Новохоперского муниципального района города Новохоперска Воронежской области 

 

187.  Худорожкова Галина Евгеньевна, учитель физики муниципального автономного образовательного учреждения «Средняя 

Общеобразовательная Школа №73»  города Челябинска Челябинской области 

 

188.  Целищев Алексей Анатольевич, педагог дополнительного образования муниципального бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования «Центр технического творчества «Гефест» города Уфы Республики Башкортостан 

 

189.  Цуканова Наталья Викторовна, учитель физики муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр 

образования № 7 имени Героя Советского Союза Сергея Николаевича Судейского» города Тулы Тульской области 

 

190.  Чеканников Игорь Юрьевич, педагог дополнительного образования Центра детско-юношеского технического творчества и 

информационных технологий Пушкинского района города Санкт-Петербурга 

 

191.  Чёрная Галина Олеговна, педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Дворец творчества детей и молодёжи» города Ростова-на-Дону Ростовской области 

 

192.  Чотчаева Альбина Дахировна, учитель географии муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя 

образовательная школа №8 имени Ш.Х.Джатдоева»  села Римгорское Карачаево-Черкесской Республики 

 

193.  Чубаева Светлана Викторовна, учитель физики и информатики муниципального автономного образовательного учреждения 

«Средняя Общеобразовательная Школа №73» города Челябинска Челябинской области 

 



44 

 

44 

 

194.  Шаденко Ирина Анатольевна, педагог дополнительного образования, муниципального автономного учреждения 

дополнительного образования Детско-юношеский центр «Ровесник» города Красноуральска Свердловской области 

 

195.  Швецова Татьяна Реввовна, старший методист  муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

городской детский экологический центр города Екатеринбурга Свердловской области 

 

196.  Швецова Юлия Игоревна, педагог дополнительного образования муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения Лицей №128 города Екатеринбурга Свердловской области 

 

197.  Шевякова Екатерина Вячеславовна, учитель информатики муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 17» города Королёва Московской области 

 

198.  Шепель Людмила Владимировна, педагог дополнительного образования, педагог-организатор муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования Городская станция юных техников города Нижний Тагил Свердловской области 

 

199.  Шныренкова Татьяна Вячеславовна, учитель физики и астрономии муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 41» города Брянска Брянской области 

 

200.  Щемелева Юлия Борисовна, педагог дополнительного образования муниципального автономного учреждения 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Эрудит» муниципального образования города-курорта 

Геленджик Краснодарского края 

 

201.  Щенова Инна Юрьевна, учитель физики и астрономии муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Образовательный центр № 2» города Челябинска Челябинской области 

 

202.  Юдина Евгения Александровна, учитель физики муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей 

города Абдулино» Оренбургской области 

 

203.  Юшкова Светлана Николаевна,  методист отдела реализации образовательных проектов и программ государственного 

автономного нетипового образовательного учреждения «Дворец молодёжи» города Екатеринбурга Свердловской области   

 

204.  Яблокова Мэршида  Гумяровна, педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования  «Детско-юношеский центр «АРС» города Костромы Костромской области 

 



45 

 

45 

 

 

                                                                

 

Приложение № 3 

к Приказу  Всероссийской    Олимпиады   

 учебных и научно-исследовательских  проектов    

 детей    и   молодежи   «Созвездие-2023» 
 

Государственное автономное нетиповое образовательное учреждение Свердловской области «Дворец молодёжи», детский технопарк 

Кванториум» 

620062, Свердловская область, город Екатеринбург, проспект Ленина, стр.1 

 

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Эрудит»,  

город Геленджик, Краснодарский край 

353475, Краснодарский край, город Геленджик, улица Нахимова, дом 12А 

 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования Республиканский детский образовательный технопарк 

город Уфа, Республика Башкортостан 

450077, Республика Башкортостан, город Уфа, улица Кирова, дом 43 

 

 


	Ректор                       В.В. Серебренный
	к Приказу  Всероссийской    Олимпиады
	учебных и научно-исследовательских  проектов
	детей    и   молодежи   «Созвездие-2023»




